EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO

Diálogos sobre Justiça Reprodutiva:

Normas Jurídicas, Políticas Públicas e Práticas de Litígio

O projeto Diálogos sobre Justiça Reprodutiva: Normas Jurídicas, Políticas Públicas e Práticas de

Litígio (DIJURE), coordenado pela Profª Ana Paula Sciammarella (UNIRIO) e Profº Rulian Emmerick (UFRRJ),

torna público o edital de seleção de alunos de graduação em Direito da UNIRIO ou da UFRRJ.

O DIJURE é um projeto interinstitucional entre a UNIRIO e a UFRRJ que visa desenvolver ações inter

relacionadas de litigância estratégica, de mapeamentos legislativo-jurídico-acadêmico e diálogos com o

sistema de justiça visando à produção e gestão do conhecimento, à inserção da argumentação

interseccional no cenário do debate público jurídico-político e à criação de metodologias de ensino jurídico

em torno da justiça reprodutiva no Brasil e ocorrerá entre dezembro de 2022 e fevereiro de 2024.

Esta bolsa é direcionada a alunas e alunos interessados em participar em atividades acadêmicas de

pesquisa e extensão com a temática dos direitos humanos, direitos reprodutivos, direitos sexuais, questões

de gênero e aborto legal no Brasil.

VAGAS

Duas vagas para estudantes de graduação em direito, durante cinco meses, com possibilidade de até

duas renovações, e cadastro de reserva, com valor mensal da bolsa de R$ 600,00.

ATIVIDADES

O estudante bolsista irá apoiar no desenvolvimento das atividades de pesquisa e extensão do projeto,

com a leitura de textos acadêmicos, jurídicos, legislativo e acadêmicos; realização de coleta de dados para

os mapeamentos legislativo, jurídico e acadêmico; participação em reuniões; apoio na elaboração de

documentos; e organização de arquivos, agendas e eventos remotos e presenciais.

REQUISITOS

● Ser estudante do curso de graduação em Direito (a partir do segundo período) da UNIRIO ou da
UFRRJ.

● Ter disponibilidade para realizar as atividades por até vinte horas semanais, incluindo reuniões
remotas, quando necessário.

● Ter bom conhecimento das ferramentas Google Documentos, Google Planilhas, Google
Apresentações e Google Formulários.

● Ter boa capacidade de organização, iniciativa e interesse pelas atividades a serem realizadas.

● Preferencialmente, não estar estagiando, nem trabalhando.

http://lattes.cnpq.br/7145051432737379
http://lattes.cnpq.br/1078225237593417

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE GRADUAÇÃO

Diálogos sobre Justiça Reprodutiva:

Normas Jurídicas, Políticas Públicas e Práticas de Litígio

INSCRIÇÃO

Enviar email para dijure-selecao@googlegroups.com, até 13 de janeiro de 2023, com os seguintes

documentos anexos:

● Carta de motivação informando:

(i) seus dados pessoais;
(ii) seu interesse em participar do projeto;
(iii) sua experiência, conhecimento prévio ou interesse em pesquisar as temáticas propostas;
(iv) outras experiências anteriores de estágio ou trabalho que já tenha realizado;
(v) seu interesse pela carreira acadêmica;
(vi) seu conhecimento em línguas estrangeiras.

● Currículo ou Currículo Lattes, preferencialmente.

CRONOGRAMA

Inscrições De 22/12/2022 a 13/01/2022

Marcação das Entrevista 16/01/2023

Entrevistas 17/01/2023 e/ou 18/01/2023

Divulgação do Resultado 23/01/2023

Início das Atividades 01/02/2023

Encorajamos a participação de mulheres negras (cis e trans) e

homens negros (cis e trans) no processo seletivo.

mailto:dijure-selecao@googlegroups.com